auctoritate leges canonice sūt p̄ores aeo. q̄ leges seculares que legib̄o canonicis repe- r̄iūtur p̄trarie. nullius sūt momēti. Et hec ē senctia p̄clusiua totius. di. x. quā p̄bat per multa ca. Et in p̄mo. c. d̄f. Lex impator̄ nō est sup̄ legē dei. sed subius. Impiali iudic̄o n̄ p̄t eccl̄astica iura dissolui. Et di. c. Consti- tutōnes que sunt p̄ canones et decreta p̄sulū romanor̄. vel p̄tra bonos mores: nulli? sūt momēti. Impator̄ etiā dicit q̄ sacre leges n̄ debignant sequi sacros canones. p̄cipue in m̄rimonijs. usuris. et h̄. In autē. ut cleri. apud p̄ri. ep̄is. ix. coll. vi. Et. ij. q. iij. §. hinc colligit̄. Et extra. d̄ no. op. nūc. intellexim? Ubi autē euāgelicis et canonicis decretis nō obuiauerit: om̄i reuerētia digne habeant̄. dicit gr̄anus. di. x. §. ecce. Uñ et Aug. Si in adiutoriū v̄m terrent imperij leges assumē- das putatis: nō resp̄ndimus. nā et hoc fe- cit paulus. cū aduersus iniuriosos romanū se esse ciuē testat̄. ¶ Sed ut̄ papa possit tol- lere leges quo ad utrūq; for̄. sunt opi. pro et p̄tra. Sed dicit Jo. an. sup̄ regula possessor. d̄ re. iur. li. vi. q̄ ubi papa nō h̄z t̄palem iuris- dictionem. nō p̄t tollere leges quo ad for̄ ciuī- lem. nisi in his in quib̄o vertit̄ piculum aie. ut usuris et h̄. cū potestates sint distincte. di. x. qm̄. et di. xvij. cū ad v̄p̄. In his autē in quib̄o vertitur piculus aie. p̄t tollere quo ad utrūq; for̄. p̄bantur hec de iudic. nouit. et d̄ prescrip. c. ultimo.

Casus plures illiciti §. iij.

qui p̄mittunt a legib̄o secularib̄o. sed q̄ p̄bi- bentur iure diuino vel canonico. in omnib̄o illis casib̄o leges ille sunt abrogatē. nec dece- ret suari. et peccarēt qui eas suarent. ¶ Et p̄mo in m̄rimonijs. Nā fm leges fili? germa- ni vnus. p̄t copulare m̄rimoniū cū filia al- terius germani. ut insti. de rap. §. inter eas. Et. c. de nup. l. nemi. Sed fm deū tales debēt penitus separari. extra. de p̄sang. et affi. nō de- bet. et. xxxv. q. iij. p̄genit̄. ¶ Secundo. q̄ fm leges. puella rapta nō p̄t p̄trahē m̄rimoniū cū suo raptore. c. de rap. v̄ginū. l. vnica. Et idē erat olim fm antiq̄s canones. Sed hodie p̄t. ex. de rap. c. fi. ¶ Tertio. q̄ fm leges li- citū est hōi soluto tenere mulierē solutā in p̄cubinā. ut in autē. quib̄o mo. na. ef. sui. §. siquis. Sed fm deū etiā simplex fornicatō pec- catū mortale ē. et excludit a regno dei. ut di- cit apls. i. ad Corin. vj. ¶ Quarto. q̄ fm le- ges licitū est viro occidere adulterū vxoris de p̄bensum in adulterio. si est p̄sona vilis. et cui nō debet reuerētia. ff. de adulte. l. marito j. Et. l. si adulterū. Et. c. de adulte. l. grac?. Insuper licet patri qui habet filiā in p̄fate occidere adulterū filie in domo sua fornicā- ti. et occidere filia. ff. de adulte. l. pater. et. l. non in ea. Et similiter de latrone et popula-

toze agroz. Sed fm deum nihil horū licet. et p̄hibentur talia. cum p̄cipit Exo. xx. Nō oc- cides. ¶ Quinto. q̄ fm leges damnat̄ q̄ ap- p̄bensā in adulterio tenet vxorē. c. de adul. l. crimē. et. l. castitati. Sed fm deū et iura ca- nonica p̄t tenere sine vlla pena. dūmodo ip̄a velit ab adulterio recedere. xxxj. q. j. §. obau- ditur. ¶ Sexto. q̄ fm leges in multis casib̄o licitū est vxorē repudiare. et m̄rimoniū ri- te p̄tractū dissoluerē. et maxime in casu qui notatur. di. x. lege. et. xvij. q. ij. sunt qui di- cunt. Sed hoc lex diuina p̄hibet. ut in eisdem c. dicitur. ¶ Septimo. q̄ fm leges mulier qua mortuo viro nubit infra tempus luctus s. vnus anni: infamis fit et incurrit multas penas. c. de secū. nup. l. j. et. ij. Sed fm deum (ut apls dicit) nubat mulier cui vult. ex. de secū. nup. c. j. in fi. Et ut ibi notat Inno. remittūtur ei om̄es ille pene. que sūt t̄m ab penā ip̄ius. Secus si inde p̄ueiat aliquid ab alios. ¶ Octauo. q̄ fm leges filius spurius nō est alendus. Sed fm deū et canonē p̄tra. ¶ Nono. q̄ fm leges heres si nō fecerit in- ventariū: tenet̄ ad om̄ia debita defuncti. se- cus fm deum. ¶ Decimo. q̄ in certis casib̄o fm leges heres nō tenet̄ de malefictō defuncti. Sed fm deū. ¶ Undecimo q̄ fm leges illud qd̄ reliquit nisi habeat septē vel q̄nq; testes nō valet. c. de testa. l. si vnus. Sed fm deū in relictis ad p̄ias cās suffitiunt tres. aut etia. duo testes. extra. de testa. cū esses. et. c. relatū. ¶ Duodecimo. q̄ fm leges. si p̄mittit aliqd̄ nudo pacto: nō teneor. et dico q̄ non oritur inde actio. ff. de pac. l. iuris. Contra est fm deum et canones. quia mortaliter peccat re- cedens a pacto. extra. de pacē. c. j. cum simi- lib̄o que ibi notātur. Et idē si p̄mittit vni re- cipienti pro alio. quia fm deū teneor. fm le- ges non. ¶ Tertio decimo. q̄ inter emētes et vendentes concedūt leges deceptōnem et. ¶ Quarto decimo. q̄ fm leges nō licet emere seu vendere iura et actōnes. que quis ha- bet p̄tra alium. pro maiori pretio q̄ sit p̄nci- pale debitum. als nō valet emptio. nec peti poterit. nisi vsq; ad illud quod solutum est. Nec etiam possunt talia iura pro parte ven- di. et pro parte donari. c. mādati. l. p̄ter bi- uersa. et. l. ab anastasio. Sed fm deum nihil p̄hibet me emere iura contra aliquem. pro minori pretio q̄ sint ip̄a iura. dū tamē si fa- ciam hoc in fraudem vsure. s. p̄pter interesse meū aut laborē. qui forsan erit in rehaben- do. Seu quia dubito ne debito: fugiat aut ad pauptatem veniat. ¶ Quinto decimo. q̄ fm leges in lōgissimo tpe etiā possessor malefi- dei p̄scribit. Secus fm deū et iura canonica extra. de re. iur. possessor malefidei. l. vj. ¶ Sexto decimo. q̄ fm leges maleficia cogita- tōis regularit̄ nō puniunt. ff. de penis. l. co-

464

gitationis. S3 tñ omnia cogitatio mala. vel a deo. vel p pñiam puniēda ē. de pe. di. j. oīs. ¶ Septimodecimo. qz fm leges licet magi et benefici puniātur. tñ qui hoc faciunt 3 ymbres. v̄tos. 7 grābines: premiātur. O. de malefic. l. eoꝝ. S3 fm deū etiā talia sic facere: gūssimū peccatū ē. vt clare pbat Tho. scda scde. q. xcvi. ¶ Octauodecimo. qz fm leges licitū est in causa sanguinis corrumpere accusatorē. ff. de pua. l. fi. S3 fm deū nō licet. vt patet in Tho. scda scde. q. lxxix.

¶ Titulus. xix. de Privilegijs in p̄muni. ¶ Privilegia per quē pcedi pnt. et p quē impetrari. et quē et quō tollūtur. Ca. vnicum

Het et alia lex priuata que dicitur privilegium. di. iij. privilegia. plenius xv. q. j. §. vi. S3 est privilegium datū a deo. 7 privilegium ab hoīe

Et privilegium quidem dei est quoddam ius. seu quedam grā p̄cessa alicui in aliquo 3 legem p̄munē. Sic fuit p̄cessū Greg. orare p̄ troia nodānato. et Martino pro quodā a seip̄o suo sp̄so. 7 p̄cessū fuit apl̄is vti sortitibz in electōne mathie. et osee accedere ad uxores fornicarias. et sampsoni seip̄m occidē. et israhelitis expoliare egiptios. 7 abrahe 7 iacob h̄re plures uxores sil. vt extra. de diuoz. gaudemus. xiiij. q. v. dixit dñs. Et. xvij. q. v. si nō licz. §. nō occides. Et. xvij. q. ij. non statī. Tñ dicit Beda p̄ Hiero. qz privilegia paucorū p̄munē legē facē non pnt. vt exē. de diuoz. gaudem⁹. Et reglā iuris in vj. Qd alicui gr̄ose p̄cedit nō dz ab alijs trahi in exēplū. Qui ḡ veraciter dicunt hac lege p̄vata. q̄ est lex. i. inspiratio certa sp̄s̄f̄ci: h̄i n̄ sūt sub lege. s. p̄muni in illo ope. 3 quā h̄nt p̄riū instinctū a sp̄s̄f̄cto. xix. q. ij. due sūt leges. S3 caueat sibi q̄s diligēter in hoc. qz ip̄e sathanas trāfiguratur se in angeluz lucis. vt habes plura exēpla in collatōne secūda abbatis moysi. et id nisi sis oīno certus de h̄i instinctu. vt erāt sancti. nō dimittas leges p̄munes. xvij. q. iij. trāserit.

¶ Etum vō ad privilegia hoīm. Nota qz quicūqz pōt legē facere. 7 in aliquibz p̄t privilegium indulgere. vt papa in sp̄ualibz. et qñqz in tp̄alibz in terris sue tp̄alis iurisdicōnis. vel quā iudicium ad eū deuolueret. Et nota fm Ber. qz ecclia romana siue papa nūq̄ p̄suevit aliquē 3 se privilegiare. ar. exē. de p̄scri. cū ex offitij. Quod est 3 eos qui dicūt vel potius fingūt. qz absqz eorū approbatōne. nō sit p̄cedendū fm rescripta pape et h̄. Item p̄t p̄cedere privilegium impator in tp̄alibz. s3 nūq̄ i sp̄ualibz. qz de eis nihil p̄t statuere. xcvi. di. bñ quidem. Itē p̄t p̄cedere ep̄s privilegium.

extra. de relig. domi. c. cōstitutus. Et de cēsi. cū venerabilis. xvj. q. ij. visis. Dū tñ hoc faciat de volūtate sui capi. extra. d iur. patro. pastoralis. et extra. de exce. p̄la. sicut vnire. et multo fortius hoc p̄t p̄iarcha. Quis autē possit legem facere dictum est supra.

¶ Interpretatio privilegiorum. §. i. ¶ giorū ubi verba sunt obscura siue ambigua. ad eū spectat cuius ē p̄tere. fm Hosti. 7 interim negotiuz suspendet. exē. de sen. exco. inf alia. et exē. de iudi. cū venissent. Si autē vba nō sunt obscura vel ābigua. tūc dz diligēter tenor p̄siterari. exē. eo. porro. et. c. recepim⁹. Et potius insistendū ē intentōni p̄uilegij. q̄ v̄bis. j. q. j. marchion. Et exē. de v̄bo. sig. intelligētia. Et quātū p̄t fieri. latissime interpretanduz ē. exē. de dona. cū dilecti. ff. de p̄sti. p̄nci. l. bñficia. Et hoc nisi p̄iudicet iuri alieno. qz tūc reducitur ad ius p̄mūe. exē. de p̄sue. cū dilectus. Ita tñ qz aliqd̄ opef. nā si aliqd̄ indulgetur: nō esset privilegium. exē. de v̄bo. sig. abbate. Concedit tñ qñqz privilegium fm ius p̄mune. extra. de p̄cu. qz in causis. qz magis solet timeri qd sp̄aliter p̄hibet. q̄ qd generaliter. xvij. di. q̄. Tū qz multi nesciūt qñqz privilegia data sibi 7 ignorant iura. tū cū frequēter iura male obfuent: ip̄a privilegia innouātur. exē. de treu. et pa. c. ij.

¶ Item nota fm hosti. §. ij. in sūma. qz multiplex ē sp̄s privilegiorū. videlicet. reale. p̄sonale. et corpale. Reale ē qd ecclie dignitati civitati vel alicui loci. vel aliquibz p̄sonis occasione loci. seu cuiuscunqz rei p̄cedit. extra eo. cū olim essemus. et. c. ij. Et tale privilegium p̄petuū est. et rei adheret. et sic semp̄durat. nisi res p̄ima vel destruat. vel nisi in p̄tem vel in totū reuocet. xv. q. ij. ita nos. Vel admittat. exē. de statum. recolētra. Et hoc dicit verū Jo. an. sup regula privilegiorū. exē. de reg. iu. qñ ip̄a res vel locus p̄uilegiatus. ecclia. civitas. 7 h̄. destrueret autē supioris. Si autē destruat ab hostibz: retinet omnia sua privilegia. 7 remanent ibi clerici. xix. q. iij. que semel. Item si auctoritate supioris trāferatur ad alium locū. vel alij v̄maf. xvj. q. iij. si ep̄s. ¶ Personale privilegium est. qd singulariter p̄sonale dicit p̄t. i. illud qd alicui vel aliquibz certis 7 p̄p̄is nominibz exp̄ssis p̄sonaliter p̄ceditur exē. de offi. lega. volētra. Et tale privilegium p̄sonā illius cui p̄cessū est nō egrediet. etiā si obtentu dignitatis p̄cedit. In q̄ etiā casu si aliā dignitatē adipiscat: privilegium nō utitur. exē. de postula. bone. ij. Tale etiā privilegium ad successorē nō trāfertur nisi hoc exp̄matur. S3 vt dicit reglā 3 privilegium p̄sonale p̄sonā sequit 7 extinguit cū p̄sona. et sic ē temporale et n̄ p̄petuū. ¶ Est aliud p̄sonale

465

quod dicitur commune personale. quod neque dicitur certis personis communiter ex certis causis. et in certis articulis propriis nomine non expressis. Et potest poni exemplum in maioribus. xxv. annis qui gaudet privilegio restitutionis in intergrum. ff. de minoribus. l. i. Et multa talia reperuntur in iure. Corporeale privilegium est illud. quod alicui universitati corpori vel collegio sic deditur quod quilibet singularis de illa universitate potest tali privilegio se iuvare. ex. de foro. p. si diligenti. Et etiam universitas ipsa. xij. q. ij. qui mandantur. Et hoc siue deditur universitatibus siue collegiis clericorum. siue religiosorum. Et sic corporalia privilegia appellantur processa predicta maioribus et minoribus. extra. de excessu. p. la. nimis iniqua. et. c. nimis pua. Et tale privilegium non perit durante collegio. nisi (ut supra dictum est) de reali. Et ut dicitur glo. sumaria. xxv. q. ij. circa medium. Cum dubitatur de privilegio utrum sit personale vel reale. presumitur potius esse reale quam personale. ex. de insti. cum venissent. Non enim ob hoc dicitur personale quod sola inseritur persona. ut. ff. de pac. iur. gen. §. pactorum. Item hec notatur de inter privilegia et confirmationem. ut dicitur in ipsa glo. quod in confirmatione nihil novi iuris datur ut extra. de p. fir. cum dilecta. Secus est in privilegio. Item in confirmatione nihil ponitur vel affirmatur. sed totum conditionaliter intelligitur. ut extra. de p. ces. p. ben. quia diversitate. Sed in privilegio omnia iura ponuntur. et certum ibi asseritur. ut extra. de verbo. sig. abbate.

Nota quod privilegium §. iij.
 non valet seu evadit multis modis. Et primo quidem si fuerit per surreptionem processum. Nam quo ad hoc impetrantem favore caret. ar. de script. l. ris. Et dicitur surreptitium. cum impetrans suggerit falsam causam. ex qua presupposita ut vera datur privilegium. xxv. q. ij. et si legibus. Secundo irritum est privilegium. si sit contra constitutiones. et non facit mentionem de ea. oportet enim quod privilegium faciat mentionem de constitutione contra quam indulget. extra. de his qui si. a ma. par. ca. cum nos. Tertio non valet si est contra consuetudinem. nisi faciat mentionem de ea. quod tollitur per privilegium. ex. de p. sti. c. j. li. vj. Et hec duo etiam notat glo. ioh. xxv. q. ij. in p. n. Item si sit contra sententiam datam oportet quod faciat mentionem de sententia ad hoc ut tollatur per privilegium. extra. de si. istru. inter dilectos. et no. in glo. predicta. Quarto ipso facto privilegium in favore processum. cessare intelligitur quod impetrans siue privilegiatus facit contra illud quod in privilegio ipso exprimitur esse processum. extra. de p. vi. c. porro. et. c. accepimus. Quinto cessante causa privilegii cessat siue cessare debet privilegium. extra. de appel. cum cessante. et. xxv. q. ij. c. vl. Ubi dicitur Granus et Per. in glo. supra dicta decretali. quod si datur aliquod privilegium ex causa religionis. vel ratione paupertatis. quod cito

cessat causa. cessat et privilegium. cum est aliquid danosum. xvj. q. j. generaliter. Sexto cessat. cum incipit alicui esse iniquum. et precipue in favore est processum. ut enim dicitur in regula. Quod ob gratiam alicui deditur. non est in eius dispensatione retorquendum. ex. de re. iur. li. vj. Et extra de verbo. sig. Quid per novale. cum glo. De primo cessat et tollitur privilegium per secundum. faciens plenam siue expressam mentionem de priori. ex. de p. scrip. veniens. fm Goff. Hosti. tunc dicitur quod per secundum speciale tollitur generale. etiam si non faciat mentionem de ipso. fm Jo. in glo. sumaria ubi movet istam questionem. concludit quod nec etiam secundum tollit prius generale. nisi de eo faciat mentionem. Octavo tollitur per processum reuocationem. ar. ff. de iudi. l. iudicium. quod tunc facit si decet sine causa. Ex causa tamen potest et debet reuocari: puta. quando fieret alijs lesio enormis. Item si quis non servat privilegia sui superioris processa subditis suis. etiam ipse non servatis privilegium merito reuocatur. ex. de eo. dilecti. Item si superior ex certa scientia confirmavit indulgentiam inferioris. non potest postea inferior sine licentia superioris reuocare. Item privilegia processa a rege vel imperatore ecclesie. et per papam confirmata: non potest imperator reuocare. xxv. q. ij. privilegia. et. c. se. Nono tollitur privilegium per renunciationem propriam et expressam. ex. de deci. nup. quod intelligitur quod tum ad ius tangens renunciationem tamen. Secus si papa vel alius tangit. ex. de foro. p. si diligenti. Per. etiam dicitur in glo. de reli. domi. sup. c. cum dilectus. quod abbas siue conventus privilegio renunciare non potest. Ultimo admittitur privilegium per abusus. quod potest exponi per non usum. vel per usum contrarium. xj. q. ij. privilegium: puta. si est aliquis privilegiatus quod non soluat decimas et omni anno. tamen sicut alij soluit. Et si est exceptus et cum convenit coram ordinario: resistit. nec allegat privilegium. nec si allegat: ostendit. Quanto autem tempore non utitur privilegio: amittat. et quo actu vel quando. ponit Hosti. et Jo. in summa p. fel. li. j. ti. v. q. iij. Per. etiam in glo. ex. de insti. cum venissent. posuit contra hoc diversas opiniones. et tandem sic concludit. Melius videtur dicendum. quod sicut sunt diversa privilegia et in diversis casibus processa. quodlibet privilegium habeat locum in suo casu. sicut in prescriptis in quibus diversa tempora requiruntur. de hoc etiam habes. xxv. q. ij. privilegia. in glo. Si quis autem allegat et ostendit privilegium. et non suadet ei fm Hosti. non debet imputari non obstante quod obijciat ei. quod non sit eo usus. vel quod sit contrarium factum. Quo enim videtur privilegio quod uti non permittitur. nisi forte si sententia feratur contra eum et non appellat.

Qui dicunt se exempti §. iij.
 potest et allegant privilegia. requisiti ab ordinario: ostendere tenentur. et tradere rescripta ad requisitionem clericorum. de quibus fuerit controversia. Quod si ab exemptum allegent solaz

Secundum
 Nota fm beati
 multiplex est ipse
 le. p. male et corrupte
 quatuor modis videtur
 uel extra. de p. ces. p. ben.
 privilegium potest
 impetratur. nisi in p. n.
 nisi in p. n. vel in p. n.
 a nos. Et dicitur etiam
 Et hoc dicitur per
 privilegii: ex. de p. ces.
 privilegii: ex. de p. ces.
 etiam in glo. de p. ces.
 illud quod dicitur in p. n.
 in glo. de p. ces. p. ben.
 et dicitur etiam in p. n.
 et dicitur etiam in p. n.
 et dicitur etiam in p. n.

466

prescriptionem. dñt de hoc facere fidem. Si
 do allegat utrūq. tūc si priuilegiū ab plenu
 nō sufficit. sed em causam pbeat p̄scribēdi:
 tenent p̄scriptōem pbare. et pbatōne pentē
 te nō turbetur. Quod si nō allegat nec exhi
 bēt. saltem tale priuilegiū qd causā p̄scribē
 di det: dyocesani utunt iure suo. ex f. de pri
 uil. cū p̄sone. li. vi. Ecclesia exēpta. etiā mo
 nachī vel canonici p̄uersi et p̄petuo obliga
 ti: intelligūtur exempti. Non aut presbiter
 qui p̄ochianorū curā habet. quo ad ea que
 ad ipam curā ptinent. nec ipi p̄ochiani. ex
 tra. de priuil. p̄ exemptōem. li. vi. Si eximā
 tur canonici alicuius ecclie. non p̄pter hoc
 sunt exempti clerici. sed bene ecōuerso. S3
 ipa ecclia nō est p̄pter hoc exempta ut in di
 cto. c. Et p̄ monasteriū. siue h^o locum exem
 ptū. intelligi debet tā de ipō q̄ de cimiterio.
 7 de domibz monasterij. tractus. ortis. 7 areis
 que sūt iuxta eccliam. ar. xij. q. j. necessaria.
 et. c. nulla. ¶ Legatus de latere fm Ber. be
 ne p̄t p̄gnoscere de causis p̄tra exemptos. qz
 priuilegia eximūt a p̄tate ep̄oz et h^o. sed n̄
 pape vel legator. no. hoc extra. de offi. lega.
 translatōnem. Monasteria monialū etiam
 si sint exempta debent singulis annis p̄ ordi
 nariuz visitari. ut de sta. mo. attendentes. in
 clemē. Exempti quātumcūq. gaudeāt liber
 tate. nihilominus p̄nt p̄ueniri corā ordina
 rijs. rōne delicti siue p̄tractus. aut de re de q̄
 cōtra eos agitur. nisi delictū sit p̄m s̄m in
 loco exempto. vel p̄tractus ibi sit factus. vel
 ibi sit ipa res litigiosa. Item non p̄nt p̄ueni
 ri ubi domicilium hñt. si alibi deliquerunt
 vel p̄traxerūt. vel res p̄sistit. nec etiam p̄nt
 dyocesani illoz locoz ubi domiciliū habent
 remittere exemptos. si p̄ueniātur ad locum
 ubi deliquerunt. vel p̄traxerūt. vel res p̄sistit
 extra. de priuil. velētes. li. vi. Saluis que di
 cūtur infra. Et p̄pter hoc est scienduz. q̄ qui
 dam sunt priuilegiati. ita q̄ nec ratōne deli
 cti vel cōtractus possunt p̄ueniri. ut p̄dica
 tores. minores. et cisterciēses. ¶ Exempti n̄
 p̄nt cōstruere oratoria vel capellas vel loca
 in locis nō exemptis. sine licentia dyocesano
 rū. Nec etiam sic p̄structis. tpe interdicti in
 casibz nō expressis celebrare. vel facere cele
 brari. als p̄ ordinarios p̄pescātur. Et si p̄pter
 hoc p̄seruatores eoz ferrent snias p̄tra or
 dinarios: nō valeret. extra. de priuil. aucte.
 li. vi. In locis aut exemptis non possunt p̄
 dicta facere nisi de licentia vel priuilegio. ut
 in dicto. c. auctoritate. Et ut ostendit Ḡra
 nus. xxv. q. j. §. ult. Sacrosancta romana ec
 clesia ius et auctoritatem sacris canonibus
 imp̄t. sed non eis alligat. S3 sicut xpc qui
 legem dedit ipam legē carnaliter impleuit.
 patet in circuncisione et alijs. Postea dō ut
 se dñm legis ostenderet. cōtra legis lram le

profum mundauit. Ante in euāgelio dicit. q̄
 erat docens tanq̄ p̄tatem hñs. i. tanq̄ dñs
 legis. addens moralibz ea que deerat ad p̄e
 ctionē. umbrā figuraliū in lucē spūalis intel
 ligētie p̄mutans. non tanq̄ scribe eozū. qui
 legis lra astricti. nō audebant aliquid adde
 re vel mutare. Sic et sūme sedis pontifices
 canonibz a se siue ab alijs sua aucte p̄ditis.
 reuerentiā exhibēt. et eis se humiliādo ipos
 custodiūt. ut ab alijs obseruādos ipos exhibe
 ant. Nōnunq̄ dō seu iubēdo seu diffiniēdo
 seu decernēdo seu aliter agēdo. se de creatoruz
 dominos et p̄ditores esse ostendūt. hec Ḡra
 nus. De ista materia sic pulcre dicit Greg.
 xv. q. ij. De ecclesiasticis priuilegijs hoc te
 neat f̄nitas vestra. quia sicut nostra defen
 dimus. ita singulis quibusq. ecclesijs sua iu
 ra seruamus. Nec cui libet ḡra fauent ultra
 q̄ meref imp̄tor. nec ulli hoc quod sui iuris
 est ambitu stimulante denegabo. sed fratres
 meos p̄honore cupio. sicq. honore singu
 los subuehi volo. dūmodo nō sit quod alteri
 iure ab altero possit opponi.

De priuilegijs ordinis fratrum predica
 torum. Capitulum secundum.

Quia dō multa priuile
 gia p̄cessa sunt a sede ap̄tica. or
 dini frat̄z predicator. 7 p̄muniē
 dī q̄ p̄dicatores et miores gau
 dent eibz priuilegijs. cū utile sit nos ipa pri
 uilegia h̄re. que nō facile repiunt in bullis.
 nisi in paucis p̄uētibz. id cogitavi hec infere
 re. sūm atim de ipis p̄uilegijs. obmissis his
 que hñtur extra. de p̄uil. nimis iniqua. et. c.
 nimis praua. 7 etiā quibusdā que ponunt in
 t̄z. p̄t. de censuris. ¶ Q̄ a p̄tatis eccliaz co
 gi nō possumus. ut inuiti peccata n̄ra p̄fite
 amur eis. ymmo si uellem. nō possemus. qz
 p̄hibet p̄ summū pontificē f̄ribz nostris. ut
 peccata sua nulli nisi a p̄tatis ip̄s licentiā
 habeant. alijs q̄ fratribz n̄ri ordinis p̄ten
 di. quā licentiā dare p̄t solus magister ordi
 nis. ¶ Item cogi nō possumus ab eis. quin
 omni tpe missas et diuina officia celebrem.
 Item impediri ab eis n̄ possumus. qn̄ in ec
 clesia n̄ra. oratoria seu ebisitia pro n̄ris v̄si
 bus. sententiā interdicti vel excoicacōis fer
 re nō p̄nt. Itē impedire nos nequeūt. qn̄ tpe
 interdicti. seruata tñ interdicti forma. diu
 ina officia celebremus. Item non p̄nt nobis
 inuitis defunctor. corpa in n̄ris cimiterijs se
 pelire. vel in ecclesijs n̄ris missā solēnia ce
 lebrare. vel mortuorū qui in n̄ris locis tu
 mulādi sunt exequias celebrare. Item impe
 dire non p̄nt. quin in domibz n̄ris p̄ lectores
 n̄ros theologia solēniter et publice legatur
 Item cogere nos nequeunt quin eos qui in

nris morantur obsequijs: sepeliamus in no-
 stris cimiterijs. & mistremus eis eccliaſtica
 ſacramēta. **I**tem impedire nequeūt qn male
 oblata incerta. ingredientiu ordinem nrm.
 poſſint p magiſtr ordinis vel pōres aut eoz
 vicarios in locis ſibi pmiſſis in pios vſus cō-
 uerti. **I**tem cogere nos nō pnt vt de ortis vel
 virgultis noſtris decimā pſoluamus. **I**tem
 nō pnt nos cogere ad collectas. pcuratōes.
 ex actōes. ſubſidia. vel ad quacuq; pmiſſio-
 nes faciendas. etiam auctē aplīce ſedis. niſi
 ipe lre de ordine nro expreſſā fecerint men-
 tionē. **I**tem cogere nō pnt. q priores vel ſu-
 periores nri fidelitatē cū iuramētō firmatā
 vel manualiter obedientiā eis impendant.
Item ipebire nos nequeūt. qn ordinados ftes
 nros qbuſcūq; voluerim? ep̄s pntem? **I**tem
 ftes nros q̄s ad ordines pmouēt. examiare
 vel pmiſſioni alicui obligare nō pnt. **I**tem
 ſubditos ſuos nequeūt ipebire. qn apud nos
 eligāt ſepeliri. **I**tem in receptatores nros.
 interditi. ſuſpēſionis. excoīcatōis. ſnias ſul-
 minare nō pnt. **I**tem in bñfactores nros. p
 eo q bñfaciūt nobis. ſentētiās excoīcatōis
 ſuſpēſionis et interditi ferre nō pnt. **I**tem
 ftes noſtros ad ſuaz ecclīaz negotia ptra-
 ctanda. vel ad ſecū manēdum non pnt aſſu-
 mere. vel aſſūptos tenere. p̄textu lraz ſūmi
 pontificis. que de indulto h? ordine noſtro
 expreſſā nō faciunt mentōnem. niſi q̄s ma-
 giſter ordinis vel prior p̄ntialis ipoz. tā-
 q̄ ydoneos et diſcretos eis dixerit assignan-
 dos. **I**tem impedire nequeūt. qn ftes nri eis
 pſedem aplicam vel p ordinē in ſocios depu-
 tati. ſubiaceāt oīdinis diſcipline. **I**tem impe-
 dire non pnt. qn ftes nri eis pſedem aplicā
 vel p ordinem in ſocios deputati. per platos
 ordinis corrigi valeāt. et ad ordinē reuoca-
 ri p̄tradictōne aliqua nō obſtāt. **I**tem apo-
 ſtatas nros nobis inuitis. ſecum et in locis
 alijs ſine voluntate prelatoz noſtroz tenere
 nō pnt. **I**tem cogi p eos non poſſumus. ad
 impēdendū correctōnis. viſitatōnis. ſeu inq̄-
 ſitiōnis offitiū monaſterijs. ecclēſijs. ſeu qui-
 buſcūq; pſonis. **I**tem p eos cogi non poſſu-
 mus. ad recipiendū curā monaliū ſeu qua-
 rilibet religioſaz pſonaz. **I**tem ad viſitā-
 dum mōaſteria cuiuſcūq; ordinis. **I**tem ad
 portādū ſeu deferendū lras. **I**tem cogi non
 poſſumus ad exequēdū vel denūciandū ſen-
 tētiās. p̄ta principes ſeculares. coītates. po-
 pulos. ſeu quocūq; bñfactores nros. **I**tem co-
 gi nō poſſumus p eos. q ſimus aſſeſſores in
 quibuſcūq; cauſis ecclīaz. vel prelatoz. ſeu
 ab alias litēs vel p̄trouerſias p̄tingentes. in
 cauſis que corā ip̄is tractātur. **I**tem nō pnt
 nos puenire impetē vel moleſtare rōne de-
 licti pmiſſi. vel in ſu p̄tractus. aut rei ſite po-
 ſite vel exiſtētis extra loca noſtra exempta.

Nec obſtat ꝑ hec. ꝑſtitutio Inno. pape. iij.
 in ꝑtrarium edita. **D**ec Bonifatus in ꝑuit.
Virtute ꝑſpicuos. **I**tem non pnt nos pbi-
 bere an q̄ſcūq; voluerim? ep̄os. hñtes ꝑmu-
 nionē aplīce ſedis. ꝑuocemus ad ponēdum
 primariū lapidē in oratorijs vel ecclījs nris
 ad dedicandū ecclīas vel altaria et ad bñdi-
 cendū cimiteria nra. ſi dyocefani locoꝝ in-
 fra q̄tuor mēſes nobis denegāt ꝑdicta. poſt-
 q̄ per fratres nros fuerint hūiliter reſiſti.
 aut ſi grauare nos volūt nīmū in expenſis
Donorius. **E**x ꝑte nra. **I**tem cogere nos
 nequeūt ad ſuandū pacta et pmiſſa. ad que
 ftes in aliquib; locis platis & rectorib; ecclē-
 ſiaz ſe obligauerūt in receptōne locoꝝ. **S**i
 pacta illa ſūt ꝑtraria iuri nro. vel ſm ius p
 ſedem aplicam abſoluti. niſi pacta illa facta
 fuerint de licentia magiſtri ordinis et capi-
 tuli generalis. **H**onorius. **R**eligionis fauor
Item impedire nō pnt. qn bona tpalia q̄
 nobis ex ſucceſſione pueniūt. apprehēdam?
 vendamus. et ipoz ꝑtetiū in nrm vſum ꝑut
 voluerimus: cōmutem? **E**lemēs. **O**btentu.
Item cogere nos nō pnt vt eoz ꝑſtitutiō-
 bus ſubijceam? **I**tem q̄ accedamus ad ꝑceſ-
 ſiones eoz intra ciuitates vel exē. **A**lexan.
Nimis iniqua. **I**tem in omnib; electōnib;
 ordinis. excepta electōne magiſtri ordinis.
 ſupior ad quē electi ꝑfirmatio ꝑtinet. ſi cō-
 firmare electū noluerit. pōt aliū ꝑcedere in
 priorē p̄ntialē vel ꝑuentualē. quem maior
 ps per ſuas lras ꝑteterit ſibi dari. **B**onifa.
Virtute. **I**tem electores priorꝝ p̄ntialiu
 et ꝑuentualiu. ꝑmittere pnt fratrib; qui ab
 eis ꝑ electi ꝑfirmatōne mittūtur. vt aliuꝝ
 eligāt in priorē. ſi is qui electus fuerat non
 fuerit ꝑfirmatus. et ſupior ad quē ꝑfirma-
 tio ꝑtinet. poſſit electū quē voluerit ꝑfir-
 mare. **A**lexan. **E**t ea. **I**tem apoſtate nri
 vel qui eiecti de ordine fuerint. nō pnt licite
 ꝑdicare. docere. vel confeſſiones audire. niſi
 ad alium ordinem licite tranſeāt. in quo h?
 officia exerceantur. **E**t ſi ſecus accēptare ꝑ-
 ſumpſerint. magiſter ordinis et pōres & eoz
 vicarij. pnt in illo monitōnis. et excoīcatōis
 ſententiā ꝑmulgare. **B**onifatus. **V**irtute.
Item prelati ordinis in correctōnib; fra-
 trū. obmiſſis apicib; iuris et poſtpoſitis. li-
 bere ꝑcedere poſſunt ſm ꝑſuetudines orbis
 approbatas. et generalia ordinis inſtituta.
Bonifatus. **A**d augmentū. **I**tem pueni-
 ri nō poſſumus per lras aplīce ſedis. vt le-
 gatoꝝ eius aut delegatorū eius. niſi ipe lic-
 tere de indulto hoc. etiam de ordine nro ex-
 preſſā facerēt mentōez. **B**onifa. & **I**nno. **E**ū-
 iā ꝑ eius grām. **D**iſcedentes ab ordine no-
 ſtro abſq; licētia platoꝝ ſuoz. nullus audeat
 retinere. et ſub ꝑtēxtu lrazum apoſtolice
 ſedis. non faciētēs expreſſam de indulto h?

468

mentōnem Boni. Virtute. Item q nulli siue sit in religionis ordine vel extra ordinē constitutus liceat deferre hūm. aut ita p̄similē. q̄ p̄pter eū frater p̄dicator credi possit. absq̄ mandato sedis aplice sp̄ali. Qui vō p̄trarium p̄sumpserit facere. ad deponēdum ip̄m per diocesanos locoꝝ. cum a fratribus n̄ris fuerint requisiti: monitōne p̄missa. per censurā ecclesiasticā appellatione postposita p̄pellant̄ Inno. Quia p̄fusio habit⁹. Et Bonifa. Virtute. Item ordinatio et correctō officij n̄ri facta per fr̄em Humbertū magistri ordinis n̄ri. ē p̄ sedem aplicam approbata. Et q̄ p̄tra ordinatōem p̄dictā nulli liceat aliquid immutare Clemēs. Consurgit. Item penitentie et vota ingredientiuū ordinem nostrum. possunt p̄ prelatos ordinis vel eoz̄ vicarios in obseruātiā ordinis p̄mutari. dū modo vota illa non fuerint de trāseundo ab ordinē obseruātie artioris. Urbanus. Quia aplici. Item predicare libere possum⁹ clerico et p̄plo in locis n̄ris et in placis p̄munib⁹ absq̄ quarūcunq̄ licētia p̄relatoꝝ. exceptis duob⁹ casib⁹. s. hora q̄ b̄yocesanus p̄dicat. v̄l coram se p̄dicare faceret. Sermones aut̄ ab cleꝝ intermītēdi sūt a fratrib⁹. q̄n̄ hora sermonis ep̄s aliqua rōne vel v̄rgēti causa cōuocaret generaliter ab se cleꝝ. Bonifacius. Inter cūcta. Item generalis vicarius magistri ordinis. ex p̄tate sibi a priuilegijs tradita. p̄t fr̄es omnes absoluere a peccatis. et a sn̄ia excoicationis interdici et suspēisionis vt possit magister. Item p̄t sup̄ irregularitatib⁹ disp̄sare sicut magister. Item p̄t illas a suis p̄fessorib⁹ absolutōnes et disp̄latōnes recipe. quas ip̄e suis subditis p̄t imp̄tari. Item p̄t solios p̄relatoꝝ vel principuz corrigē. Et si ei visū fuerit ad ordinē reuocare. Item p̄t si ei visū fuerit fr̄es n̄ros s̄m priuilegij formā ad ordines alios licētiare. Papa vō Johannes solis magistro et p̄uinciali p̄prio hoc p̄cedit. Item p̄t apostatas n̄ros et electos licētiare. cohercere. et punire. sicut p̄t magister ordinis. Item vicarius prioris p̄uincialis. p̄t ex priuilegijs sup̄ fr̄es sue p̄uincie. omnia que p̄t magistri ordinis vicarius. Et insup̄ p̄t crucē p̄dicare. et inquisitores hereticoz̄ p̄ sedem aplicam deputatos remouere. vel q̄ suspēdeant iniūgē et alios p̄t substituire. put ei visū fuerit expedire. Item vicarius prioris p̄uincialis in suo p̄uentu p̄t omnia que superius de vicario mḡri ordinis posita sūt. Excepto q̄ de solijs p̄relatoꝝ vel principuz se intrōmittere non p̄t. hec que dicta sūt de vicarijs habētur in diuersis priuilegijs. et p̄cipue Boni. Virtute. Item sorores ordinis nostri. magistro ordinis et p̄uincialib⁹ sunt cōmissē. et p̄petuo p̄manere debent sub magistro ordinis et prioris p̄uincialiuū magi-

sterio. et doctrina Inno. Licet olim. Clemēs Affectu sincero. Item magister ordinis et priores p̄uinciales curā animaz̄ soroz̄ ordinis et sollicitudinē gerētēs. eis d̄ p̄stitutiōnib⁹ n̄ri ordinis debēt put illis p̄petit p̄uidere Inno. Licet olim Clemēs. Affectu sincero. Item q̄ magister ordinis p̄t p̄stitutiōnes soroz̄ ordinis corrigē. ad uniformitatē reducē. et quocūq̄ mō in melius p̄mutare seu reformare. put viderit expedire Alexan. Affectus p̄mptitudo beniuoli. Item magister ordinis et p̄ores p̄uinciales p̄nt monasteria ordinis p̄ se vel p̄ alios p̄doneos quotienscūq̄ expedierit visitare. corrigēdo et reformādo ibidē tā in capitib⁹ q̄ in mēbris. ea q̄ correctōne et reformatiōne viderint indigere. Instituēdo. destituēdo. mutādo. et ordinādo. put s̄m deū viderint expedire Inno. Licet olim Clemens. Affectu sincero. Item electio prioris libere p̄tinet ad p̄uentum soroz̄ Inno. Licet olim Clemens Affectu sincero. Item p̄firmatio prioris ab mḡri ordinis vbiq̄ p̄tinet et ab quēlibet priorē p̄uincialē in sua p̄uincia vel ab eos quib⁹ ip̄i duxerit p̄mittēdos. Clemēs Affectu sincero. Item magister ordinis et priores p̄uinciales. p̄nt p̄ se vel p̄ alios audire p̄fessiones soroz̄ ordinis. et ministrare eis ecclesiastica sac̄ra Inno. Licet olim Clemēs Affectu sincero. Item maḡ ordinis et priores p̄uinciales. p̄nt sororib⁹ ordinis deputare aliquos discretos et p̄uidos capellanos Inno. Licet olim Cle. Affectu sine. Item magister ordinis et priores p̄uinciales p̄nt p̄uerfos et familiares monasterioꝝ n̄roz̄ mutare et ordinare de ip̄is. put s̄m deū viderint expedire Clemēs Affectu sine. Item declaratio q̄ ille que in seculo et in seculari bitu existēs voto obediētie et castitatis emisso. p̄fessionis vinculo se et sua alicui monasterio obligarūt. ab ip̄is votis obligatiōne et donatione bonoz̄ in p̄petuū etiā añ baptismum assumptū habitū nequeūt resilire. s̄ sūt ordinis et monasterio obligatē p̄petuo. nō obstatē ordinatōe siue p̄stitutiōne Inno. papa. iij. de p̄batōnis anno p̄plendo. q̄ non h̄z locū in monialib⁹ s̄m p̄dicatoꝝ ordinis et minor. et m̄rimoniū si postea p̄ eas cōtractum fuerit nullius firmitatis existit. P̄nt etiā ip̄e moniales annū libē p̄fiteri Alexan. Ex tenore. Item sorores ordinis n̄ri illius gaudent priuilegijs que n̄ro ordini sunt p̄cessa vel in postez̄ p̄cedentur Inno. Licet olim Cle. Sacra v̄ra religio. Item a iurisdictōe et p̄tate quorūcunq̄ p̄latorū sorores nostri ordinis euz̄ monasterijs et locis suis totaliter sūt exemptē Benedictus. Sacra n̄ra religio. Item sorores n̄ri ordinis ad p̄statem decimarum de quibuscūq̄ suis bonis. vel ad p̄tribuendū in p̄curatiōnib⁹ ordinarioꝝ vel legatoꝝ. aut

nunctioꝝ sedis aplice. ⁊ ab quascūq; talliis
et collectas ac pedagia. thelonea ⁊ exactōes
alias. quibusuis regibꝫ et pncipibꝫ seu alijs
psonis secularibꝫ exhibēdas mīme obligan
tur **Nicolaus. Grego studiosus. Bonifacius.**

Laudabilis. Dñictus. Sacra nra religio.

Item nulla soror nri ordinis assumi p̄t p
quēcunq; ad aliquā abbatiā vel regimē ali
cui⁹ monasterij alterius p̄fessionis. sine licē
tia sedis aplice. faciēte de statuto h⁹ mentio
nem expressaz **Bene. Et monialis.** Item ex
p̄dicto p̄uilegio bonifacij. qđ incipit. virtute
p̄spicuos. Et p̄ Greg. undecimū inouato hoc
h⁹. videlicet. **Cōcedimus qđ vobis. ut de illis**
que in ornāmētis vel p̄eis aut libris fabrica
luminaribꝫ anniuersario septimo vigesimo
trigesimo seu alijs ab p̄petuū cultū diuinū.
seu p̄ pietātis. aut victu ad sustentatōez ve
strā. vel indumētis necnō p̄ annuis censibꝫ
retinēdis. ad quorū solutōem aliq̄ue demus
vri ordinis obligate noscunt. vel de domibꝫ.
p̄dijs. et ortis. alijsq; locis. s̄m instituta vri
ordinis oportunis. aut d̄ his que p̄ h⁹ domi
bus. p̄dijs. ortis. ⁊ locis emēdis vobis legā
tur. dūmō p̄missa n̄ p̄uertant in alios vsus
s̄ in illos dūtaxat pro quibꝫ relinquit. aut
alios etiā qui in hac p̄cessione vel indulgen
tia p̄tinētur: nulli canonicā portōez aliquā
teneamini exhibē. et ne quis a vobis vel vl
timaꝫ executōibꝫ volūtātū seu decedentiū
heredibꝫ. de p̄missis aut de his que vobis in
vltimis volūtātibꝫ absolute legant. vel alias
p̄ vris necessitatibꝫ p̄ferunt. aliquid exiger
re vel extorq̄re p̄sumāt districtius inhibem⁹
n̄. Et nota qđ cū a quibusdā doctoribꝫ di
cere istud p̄uilegiū. s̄. quo ad quartā non
dandā. tolli p̄ clementinā dudū. de sepulcū.
renouatū extitit p̄ martinū q̄ntū et p̄firma
tū. et ad remouendū dubiū et declarandū. qđ
ad quartam soluendā delegatis nō tenētur
fres. hoc fuit additū p̄ martinū quintū. vide
licet. **Ne dubitatōes ac p̄trouersie que**
als vos pluribꝫ laboribꝫ et expens̄ vexauer
rūt. decetero vobis siāt: ex certa scientia de
cernimus. ut dictū p̄uilegiū **Greg. pape xi.**
in iudicio et extra in quolibet sui dispositōe
inviolabilē obseruet. nō obstātibꝫ p̄stitutō
nibꝫ aplice illa p̄sertim felicis recordatōis
clemētis pape. v. p̄decessoris nri. edita in cō
cilio vienēsi. que incipit dudū. **Necnō priui**
legijs. gratijs. et p̄cessiōibꝫ aplice in gene
re vel in specie. quibusuis p̄sonis. ecclijs siue
locis p̄cessis sub quavis forma vl̄ exp̄ssione
verboꝝ. etiā si d̄ eis h̄nda esset in p̄ntibꝫ mē
tio sp̄alis. seu p̄ que p̄ntibꝫ non expressa aut
totaliter de verbo ad verbū nō inserta earū
in toto seu in aliqua p̄te sui effectus possit
aliquāliter impediri. et alijs cōtrarijs qui
bulcunq;. Nos em̄ exnūc irritū decernimus

⁊ inane. si secus sup̄ his aut eorum aliqua a
quocūq; quavis auctē sciēter vel ignorāter
p̄tigerit acceptari: declarātes clausulā illā.
videlicet. **salua tñ iusticia illaz eccliaz. a qui**
bus mortuorū corpa assumūtur. in omnibus
alijs debere intelligi p̄te: qđ in his de quibꝫ in
ip̄o p̄uilegio sp̄aliter cauetur. qđ canonica
portio minime exigatur. Nulli ergo n̄c.

Titulus. xx. de regulis Juris. sub unico
capitulo ex decretalibꝫ et li. vj. collectis.

Quia materia de re gulis iuris est satis **a**

uniuersalis. utilis et breuis.

Itēo hic ponetur cuz glo. sed
abbreviatis tamen. Et primo

videndū est de etimologia nominis ip̄ius.
Ad quod dicit Iudo. qđ regula dicitur. eo qđ
recte ducit. nec aliqñ alioꝝ sū trahit. **Alij di**
xerūt regulā dictam. eo qđ regat vel normaꝫ
recte viuēdi prebeat. vel qđ distortū prauū.
qđ est: corrigat. in decref. di. iij. **Glo. ibi. Si**
regula nūq̄ alioꝝ sum trahit. qđ om̄is regula
ē ius. **S̄ p̄tra dicit lex. qđ regula ē que rem**
breuiter enarrat. nō ut ex ea ius fiat. ut. ff.
de re. iu. l. j. **Ad hoc dicas. qđ si regula dicit**
illud in quo aliquid statuit generaliter non
adiūctis exceptōibꝫ. sic ex ea nō sumit ius.
⁊ sic sumit lex. **S̄ si appellas regulā id quod**
includit exceptōes suas secū. sic regula nūq̄
fallit. et ita **Si. sumit Jo. Dicis aut regu**
la. qđ a rega. vel regula qđ idem ē qđ rectitu
dinis forma. **Sicut em̄ p̄ regulā nouit scri**
ptor: modū recte scribendi. secatur modū re
cte secādi. et sic de alijs. ita per has regulas
modum recte iudicādi p̄gnoscamus. **Quare**
aut regule iuris ponunt in fi. decref. ass̄ḡ
tur duplex rō. **Prima ē coloratiua. videlicet**
qđ que vltimo loco dicunt: melius memorie
p̄mēdant. de p̄se. di. ij. liquido. **Secūda ē ve**
ra et p̄pa. s̄. ut ostēderet ius nō sumi ex regu
la. s̄ regula ex iure. **Si em̄ posite fuissent in**
principio p̄pilatōnis. forsitan crederet aliq̄s
qđ ius sequens ex regulis sumeret. **In fine qđ**
ponuntur. ut appareat ex iure qđ p̄cessit. re
gulas sumi. **Est autem regula p̄prie regu**
lariter nata. qđ quis patiat exceptōes in se.
Et p̄ aut exceptiones p̄tineātur sub regula
breuiter dico. qđ quo ad p̄fatem verboꝝ que
in ea p̄ferūtur. uniuersaliter. vel saltem in
definite affirmādo vel negādo p̄p̄bendit ex
ceptōes. als non diceret exceptō. **Sicut si**
dicerē. **Om̄is homo currit. excepto equo ticij**
Hec non est exceptio. qđ equus ticij non cō
prehēdebat sub illa p̄positōne oīs homo cur
rit. **S̄ si dico om̄is hō currit excepto titio.**
illa est p̄pria exceptio. qđ p̄positio om̄is hō

470

mo currit bene apprehendit titium. Tollitur igitur titius virtute exceptiois quo ad materiam de qua fit sermo. sed quo ad iuris determinationem. exceptio non prohibetur sub regula. quia contraria ratio et ius est in exceptione quam in regula. **Hec** igitur operatur exceptio ut illud quod aliter sub verbis regule apprehendebatur. ad determinationem regule exceptiois virtute tollatur. **Constituitur** autem regula per verba que de sui natura omnia apprehendunt sed per signa verba affirmativa que omnia apprehendunt. de re. iur. omnia. **Et** per verba negativa. que uniuersali negatione excludunt omnia. de re. iur. in vi. nemo potest. et alia. **Et** per verba indefinita que simpliciter plene equipollent uniuersali. xix. di. c. j. **Et** ideo omnes regule traduntur per signa indefinita. affirmativa vel negativa paucis exceptis. **Offitium** autem regule est plures casus simul iungere clauo rationis. **Atque** autem regula constituat ius nouum vel antiquum recitet: dubitatur. **Subtiliter** dixerunt hoc. quod est considerare tres species casuum. **Quidam** sunt iuris determinationes. et in illis regula non constituit ius. quia inuenit iam constitutum. **Quidam** alij sunt excepti a legis determinatione. et in illis similiter regula non constituit ius. quia non clauduntur sub regule determinatione. **Quidam** sunt in quibus eadem equitas. que in casibus determinationis a iure. nec tamen recipiunt in iure positi. et in illis regula facit ius. propter defectum rationis. non patientis ius similitudinem casuum esse diuersum. **Ego** tamen non recedo a verbis legis. et dico quod per regulam non statuitur ius. sed ex iure sumitur regula. aliter non video quomodo posset dici regula iuris. **Sicut** enim in regula ligni vel ferri. necesse est materiam peruenire. scilicet lignum vel ferrum ex quibus regula fiat. sic necesse est in regula iuris. ius quod est ibi materia peruenisse. ad hoc. ut possit inde regula disponi. et tunc proprie loquitur. l. de reg. iur. aliter debuisset dici. de iure regula. **Et** sic dicatur. quod in casibus non expressis a iure. ubi est similis ratio. regula facit ius. hoc est. sine aliqua regula per iura que hoc voluit. de rescript. cetera. **Et** si dicatur quod aliquae regule videtur processisse iuris expressis traditionem. **Dico** quod ius idem est quod ratio. ut dicitur. j. **Consuetudo** ab exordio rationalis creature processerat. dicitur. v. in principio. **Vel** saltem dispositionem conditoris regulas ius processit. **Et** idem enim formator regule sic esse debere de iure. quod in eius saltem mente sequebatur. formauit regulas. **Allegatur** tamen regula pro iure. non tamen ex origine quam ex forma. **Et** potior est causa eius per quam facit regula. **Habet** enim aduersarius necesse ostendere rationem. quare in illo casu non loquatur regula. et facit quod dicitur infra. utile. **Cum** autem dicitur hic regula iuris. sumitur per iure canonico non civili. ut probatur in regula que de iure civili non procedit. **Hec** omnia Jo. an. in glo. super rubrica. de re. iur. **Donetur** autem ipse regula per alphabetum. ut melius memorie committentur et non secundum ordinem iuris. **Nota** quod dicitur Hiero. di. xxix. quod regule sanctorum primum per tempus. loco. et persona. negotio. instanti necessitate tradite sunt. **Et** **Idem** ibi. **Sciendum** est quod pluraque capitula ex causa. ex loco. ex tempore. ex persona consideranda sunt. quorum modi que medullitus non indagant. in erroris labori tantum non nulli intricando impingunt. cum ante iudicant quod intelligant. an inculpat quod iterato lecta perquirant. **Exempla** ponuntur in di. sequentibus. de diuersis ordinamentis factis ab ecclesia.

Accessorium naturam sequi congruit principali. **Hec** regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti. cum principali. **Donec** casus in principali destructo. quod dicitur destructum et accessorium. xvij. q. viij. et hoc diximus. **Item** si casus principalis mirimonij committitur. sic et accessorium. s. dotis. d. do. post di. re. de prudentia. **Et** contra de iur. iura. de bitores. et. c. cum contingat. et sup. ti. e. l. licet. ubi tenet accessorium et non principale. **Do.** illud propter periculum anime. quod eueiret. si non fuaret iuramentum. et dicitur ut in predicto de cret. cum contingat Jo. an. **Multa** alia ibi vide. **Potest** sic extendi. **Fides** viua est principale ut fundamentum in statu spirituali. **Opera** de genere bonorum sunt accessoria. **Remota** fide. nil boni merito rui potest esse in homine. xxvii. q. j. §. ex his. **Abi** deest agnitio incommutabilis veritatis. s. per falsam. falsa est veritas etiam in optimis moribus. **Dicitur** in particulari ope principale est intentio recta. **Accessoria** opera que ex illa fiunt. que sequuntur naturam eius ut sint bona. di. lxxviij. non satis. **Et** mala sunt opera si intentio mala. **In** his autem que sunt mala de se: non est bona intentio et si videatur. **Contritio** est principale in penitentia. **Confessio** et satisfactio accessoria. que sequuntur naturam eius etc.

Actus legitimi conditiones non recipiunt neque diem. **Hec** regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti. actus. **Dicuntur** autem actus legitimi. Emancipatio. acceptilatio. hereditatis aditio. serui adoptio. tutoris datio. electio. postulatio. sententia latio. mirimonium. et huiusmodi. **Exemplum** pone in snia. que non debet fieri sub conditione. ut. ij. q. viij. vidui. **Item** electio non debet fieri sub conditione. ut de elec. in electioibus li. viij. **Non** debent etiam fieri in diem. i. usque ad certum tempus et non ultra. sed simpliciter non enim eligat quis usque ad certum tempus sed simpliciter. **Nec** contrahitur mirimonium ad tempus sed absolute. xxxij. q. ij. solet. **Sed** contra. di. xvij. ca. ultimo. et. lxxviij. tanta. **Abi** fertur sententia excommunicationis usque ad duos menses. **Do.** ibi sumitur excommunicatio pro remotioe a sacramentis. **Nam** excommunicatio debet esse perpetua. x. q. j. quod sacerdotibus. **Et** exponitur perpetua. i. donec peituerit. xxvij. q. j. d. viduis **Item** de elec. cum in veteri. **Abi** eligendi potestas in certum tempus perferat. **Do.** **Electio** est ille

actus legitimus qui nō recipit diē. Tñ nō p̄t canonicus aliquē sibi eligere in p̄latum vsq; ad festū resurrectōnis. S; p̄as eligendi nō ē ille actus. et ideo p̄ferē in t̄ps ut ibi. Et p̄curator dāc ad t̄ps. de p̄cur. si quē. li. vj. Contra. vij. q. j. pastoralis. ubi p̄latura ecclesie vidē dari ad t̄ps. So. in vlti. glo. Abi dicit q; hoc fieri p̄t ex dispensatōne pape. Item p̄tra q; m̄rimoniū licet nō recipiat diē. recipit tñ p̄bitōnem. ut de condi. ap. sup. eo. So. Veritate inspecta. nō est ibi m̄rimoniū. ubi nō interuenit purus p̄sensus ut ibi patz imo nec sponsalia. de spon. c. j. li. vj. Item q; dicitū est de datione tutoris. q; nō recipit diē habet locū in tutore dato a iudice. Secus si a testatore. Et nota. q; sicut hi actus nō recipiūt p̄bitōnem neq; diē. ita nec distinctōnem. ut in. c. p̄alle. de elec. in electōnib; Item nota. q; regula ista indistincte loquit̄ de actibus legitimis. q; nō recipiūt p̄bitōnem neq; diē. Lex autē strictius dixit. Actus legitimi qui p̄bitōnes nō recipiūt q̄. q. d. Aliqui actus sūt qui recipiūt. aliqui nō. Et loquit̄ ip̄a lex in actibus qui nō sūt p̄tractus sed q̄i. Contractus em̄ bene recipiunt p̄bitōnem. ff. de p̄traben. emp. l. hec venditio Jo. an.

Benefitiū ecclesiasticū nō potest licite sine institutōne canōica possideri. Done casū. p. c. xvj. q. vij. si q̄s deinceps. Ibi em̄ dicit. q; accipiēs ecclesiam de manu laici est suspensus. et eam retinere nō p̄t. vide ibi glo. Et sic nota hic casū in q; n̄ currit p̄scriptō Item ē in m̄rimonio carnali. xxij. q. v. qd̄ deo. Et de cōsangu. et affi. non debet. Item in alijs casib; qui notātur. xvj. q. iij. clerici. Et de p̄scrip. cū nō liceat. in glo. Sumis autē hic beneficiū largo modo. ut p̄p̄ndat dignitates p̄sonatus ecclesias om̄es cū cura et sine cura. que cū titulo hñtur. j. q. iij. si q̄s tutor. Sumis autē interdū stricte ut distinguat a p̄benda. vij. q. ij. alienatōes. Als̄ includit p̄benda. ut. j. q. iij. c. vl. Alibi stricte sumis p̄ solis beneficijs simplicib; sine cura. d̄ p̄ben. c. vl. Cum igit̄ in beneficio ecclesiastico requiratur canonica institutō. videndū ē qd̄ sit institutō Instituire autē est ius canonicū in ecclesia vel ecclesiastico beneficio tribuere. Qd̄ dicit ut nō. de institu. aucte. Inuestire autē est quasi iuris illius possessionē cōferre. Accipiē tñ aliqui vnū pro alio. ut dicit ibi glo. in dicto. c. Et d̄ iure p̄muni instituire spectat ad ep̄m. xvj. q. vij. nullus. Et sic inuestitura p̄ anulū. baculū. vel libz. Sed an capitulū sede vacante possit instituire. determinat̄ hoc de institu. c. j. li. vj. Et que d̄ra sit inter collatōem. p̄bitōnem. et institutōem. vide de p̄ben. cū in illis. li. vj. Non p̄t. Dec dicitio potest. post negatiuā positā ut hic: necessitate importat. ij. q. j. c. j. Cū at̄ affirmatiue ponit̄: necessitate

nō importat. iij. q. iij. §. itez in criminali. d. pater. Licite sup̄abūdat. Item dicimur posse. qd̄ licite possumus. xxij. q. ij. faciat. Abi de multiplici posse. Obtineri. Contradicit huic regule. d̄ iur. pa. cura. So. Ibi nō p̄scri bebat̄ ecclesia tanq̄ beneficiū s; ut p̄petas. Itēz necessitatis cā vel pietatis. vel causa impēsi obsequij. sine canonica institutione possidet q̄s p̄ctus ecclesie. nec ex eo canonicus vel beneficiatus d̄ p̄rie. xij. q. ij. quicūq; suffragio. xvj. q. j. possessiōes. et. q. iij. clerici. Et de magistris. qm̄. Et de pugnatōib; in duello. henricus. Item ar. d̄ d̄ elec. in genesi. Abi possessio dat ius eligēdi ex p̄scriptōe. So. p̄ possessionē acquirē ius eligēdi et p̄ntandi. qz p̄cedit ex n̄ris actib;. Institutio autē p̄cedit ex actib; aliorū. que ab hoc ut valeat debet esse canonica ut hic. In q̄ p̄cipue quatuor requirunt̄. Primū q; p̄sona sit q̄ possit instituire. xvj. q. vij. c. nullus. Secundū q; institutus sit talis q̄ possit institui. de insti. c. ij. qz nō laicus p̄t institui. Vel ip̄e itez institutō. e. ti. c. vlti. Tertium q; illius beneficii institutio ex iure p̄prio vel deuoluto vel delegato. ad instituentē p̄tineat. eo. ti. c. iij. Quartū q; seruet̄ forma institutōnis illius. d̄ elec. c. vl. li. vj. qz Jo. an. Et tēde regulā istam qz triplex ē genus beneficii ecclesiastici. s. beneficiū sac̄orū. beneficiū suffragiorū. et beneficiū ecclesiasticorū locorū. Primū. s. qd̄libet sacramentū nō p̄t de iure et ad salutē aie obtineri. nisi s̄m institutōem canonicā. i. ordinatōem ecclesie. ut. s. bñ dispositus accedat et s̄m ritū ecclesie. Secundū qd̄ est cōcatio seu p̄ticipatio bonorū. que sūt in ecclesia et orationū et aliorū bonorū et indulgētiarū nō p̄t haberi. nisi s̄m institutōem ecclesie. i. existēdo in caritate. et faciēdo ea que ordinauit ecclesia fiēda. ut p̄tinet indulgentie forma. Tertium ē ecclesia. p̄bēda. et dignitas ecclesiastica. In q̄bo oportet seruari put ordinauit ecclesia. ut p̄t hic in glo.

Bona fides nō patitur ut semel exactu itez exigat. Hec regula sumpta fuit ex. l. ff. eo. ti. bona fides. Ecclesia em̄ nō debet suū recipere vel repetere cū augmētō. s; si semel exactū itez exigeret. augmētū reciperet. xvj. q. ij. s̄rnitas. Et habet locū hec regula etiā in penis. que semel exacte ab eodē. itez exigi nō dñt. ad hoc. xvj. q. ij. c. vl. et de iudic. at si clerici. Ab eodem autē ideo dicit. quia si plures tenerent̄ ad penā insolubum. soluta pena p̄ vnū: non liberat̄ alter. xvj. q. ij. cū deuotissimā. An autē res et pena siml̄ peti possint. dicit ut nō. xvj. q. ij. si ecclesie. Idē autē regulā dico verā in his quorū causa vni ca exactōne finit̄. Unde si. r. tebeo. ip̄or solutōne tollit̄ om̄is obligatō. Unde nō patit̄ bona fides. ut illa. r. iterū exigant̄. Et si sol-

472

uantur ut in debita: repetunt quod dicitur. ut. j. q. iij. in fi. de solu. ca. vlti. Si autem unica ex actione non sumit obligatio: puta. in actione debiti viri ab uxore. et e converso. non habet locum hec regula. Item in procuratore quam exigit episcopus primo anno visitatus. Nam secundo anno visitatus. iterum exigit procuratorem. Et idem si ex necessitate ecclesie iterum eodem modo visitaretur. Et sic potest intelligi illud de censibus. cum venerabilis. Item dicitur in actione pene. ubi actus est in tractu sic. ut. l. totiens pena committatur et exigi possit. quotiens contra factus fuerit. Nam tunc pena semel ex acta. iterum exigitur. Rationem est. quod secundum aliam regulam. Contractus ex pentione legem accipiunt. Sed veritate inspecta in his casibus et similibus non est idem. sed aliud. licet eiusdem generis. Et facit hec regula ad questionem quam mouet Jo. xij. q. ij. monemus An si ecclesia consecuta est suum a possessore quod facere potest. ut. e. q. aplicos. An idem possit petere etiam a prelato. et certe non. quia bona fides est. Ad penam tamen agere possit preterea. ut de re. eccle. non alie. si quis Jo. an. Bona fides. i. conscientia et equitas bona. Et potest extendi istud. quod exactum non debet iterum exigi in solutionibus. Et contra hoc faciunt usurarii. quia cum receperint suum capitale. iterum exigunt illud dum usura petunt. quod est quasi aliud capitale. Tho. Bona fides non patitur. vide de usur. in. ij. pte. ti. j. Hoc etiam suandum in punitionibus. Sicut enim non iudicat deus bis in idipsum. sic et quod semel iudicatus et punitus est. pro illo peccato non debet iterum puniri. Et cui deus remisit culpam per penitentiam. non punit ad gehennam pro illa. quia peccata non redeunt nec quo ad culpam nec quo ad penam. Tho. Sed si deus punit hic peccatorem. et ille non emendatur. quod non soluit debitu. idem deus punit etiam in inferno. quia debitu non est solutu. Sicut in tractibus. soluta pena non debet iterum exigi. ut dictum est in glo.

¶ Cum sunt partium iura obscura. reo fauendum est potiusquam actori. Hec regula sumpta est ex lege. ff. eo. ti. fauorabiliores. Et pone casum. iij. q. ix. iudicatus. Et hec regula vera est. nisi actor foueat fauorabilem causam: puta. misericordiam. libertatis. testamenti. vel dotis. Tunc enim fallit regula quia fauendum est potius actori. xxxij. q. j. si quis accepit. de pba. ex lris. Et habet locum hec regula. non solum in sententia fidei. sed etiam iam lata: puta. a duobus ordinariis. vno absolute et alio condemnate. tenet enim sententia pro reo. nisi fuerit lata in suspensis casibus. Et nota quod dicitur obscura Si enim certum esset reum esse obnoxium: puniret quia culpa est relaxare vindictam. ut de. xxvij. quia sunt. Et hoc dico. cum est certum iudici ut iudici. Secus si ut deo. de offi. ordi. si sacerdos. vel ut homini. iij. q. vij. iudicatus. Si certum est eum non esse obnoxium: absoluitur. Item si

dubium ut hic vides. Sanctius est enim nocentem absolute quam innocentem condemnare. ff. de penis absente. Et sic in re dubia fertur certa sententia. Contra illud. xj. q. iij. graue. de spon. de muliere. Sed hic non est dubium. imo certum. quia ex quo actor non probauit clare. reus debet absolui. vj. q. vlti. actor. Sic no. ber. de spo. iuuentis. Et vide de triplici ambiguitate no. xxij. di. c. vl. Reo. Sic dicitur a re que petitur vel super qua impetratur. ut de obbo. sig. forus. Actori contra. ff. de iudic. l. si quis intentione. Ubi ambigua orationem actoris in sui utilitatem interpretamur. So. Illud in principio litis in quo fauet actori. Illud in fine in quo fauet reo. quod dicitur ut no. de resti. spo. cum ad sedem in glo. iij. In summa nota. quod in obscuris potius fauetur reo quam actori. nisi cause fauor aliud inducat. ut dictum est etc. Nec intelligas hanc regulam in obscuris probationibus inductis a reo. quia illas preterea interpretamur. de pba. licet. Ad dicitur ut infra. in regula. contra eum Jo. an.

¶ Cum quis in ius succedit aliterius iusta ignorantie causam cessatur bene. Hec regula sumpta est ex. l. ff. eo. ti. qui in alterius. Et pone casum. xvj. q. iij. si sacerdos. Secundum Tertium casum ibi nota. et ff. de positi. l. j. in fi. Ubi enim heres videns rem depositam. credens illam fuisse defuncti. non tenetur ad rem sed ad pretium. Quod autem in hac regula dicitur. verum est si cuius in pro successore agatur. Secus si ipse agatur. quia certus debuit esse de facto suo. cum ad iudicium puocat. Intelligitur autem hec regula de quilibet successore. siue sit singularis siue vniuersalis. de quibus dicitur infra. is qui in ius. e. ti. que videtur esse. sed non est. quia ibi loquitur de iure. hic de facto. Ubi ergo queretur de prescriptione in qua sufficit bona fides prescriberet successor bone fidei. quod prescriberet predecessor male fidei. Ubi autem requireretur titulus. si iniustum titulum habuit predecessor qui non debet causam prescribendi: successor qui eodem titulo utitur non prescribit. ff. de diuer. et tempo. prescrip. l. cum heres. Et aduerte. quia regula ista venit exemplificatiue ad illam ignorantiam ubi ignorantia facti probabilis excusat Jo. an.

¶ Cum quid prohibetur. prohibetur omnia que sequuntur ex illo. Donec casus in prohibito a carnibus. qui prohibetur intelligitur ab omnibus que trahunt semetipsum originem. ut de. iij. denique. Et prohibita cupiditate per legem. intelliguntur prohibita omnia mala que sequuntur ex illa. de institutionibus. nam cupiditatem. Item prohibita alienatione. prohibita intelligitur venditio donatio. maumissio etc. de re. eccle. non alie. nulli. Item prohibito. officio. et beneficii. di. lxxxj. eos. Item furto prohibito. intelligitur prohibita omnis illicita usurpatio rei aliene. xij. q. v. penale. Item prohibita mechia. omnis illicitus percubitus prohibetur. xxxij. q. iij. meretrices.

Et cui prohibetur ecclesie communio. et eius si p̄bia phibita intelliguntur. de appel. pastoral. Concordat ad hanc regulam sup̄ illa accessoriu

Cui licet quod plus e licet uti

q̄d est minus. Dec regula sumpta e ex. l. ff. eo. ti. no. dz. Et fallit hec regula in casibz ibi no. Done casu. Presbit p̄ficat in missa corp? xpi. qd plus e. bn ergo p̄t bndicere pplm qd minus e. xv. di. ecce. Item cui concessum est testari vel filiofamilias de peculio castrensi ḡ et donare causa mortis. Concor. xij. q. j. p̄cipimus. Cui mittunt aie et pecunie disp̄sante. ut de dona. q. do. post divor. per n̄as. Cui mittit vxor corpus: bn p̄t p̄mittere do. m. Et nota q̄ illud e vnū brocardū. Cui licet plus. et minus. Aliud qd licet maiori q̄ minori. di. xv. illud sup̄fluū. Aliud negādo Cui nō licet minus. nec maius. de sen. exco. cū illoz. Et qd n̄ licet in miori. nec in maio. ri. de elec. cū in cūctis. vbi de hoc. Contra de p̄se. di. ij. p̄cipimus. Dz illud est sp̄ale p̄ter p̄munonē. Item 3. xxxij. q. ij. latore. vbi cōcedit p̄mūicare. et n̄ oblatōem offerre. q. xvij. q. iij. mior. Itē de torneamētis. c. j. de rapf. c. ij. vbi cōcedit penitētia et nō sepultura. So. Regularē e qd hic d̄f. nisi a minori p̄bi. beaf ex causa. vel ut p̄sulaf vnus ut ibi. vel ob aliā causā. Item ad negatiuā p̄tra. di. xxxvj. q̄ eccl̄asticis. Et. j. q. j. si qui epi. Ali. qui iniuste p̄tulit ordinē: p̄uaf collatōe or. dinis illi? s̄ n̄ mioris vel maioris fm Bar. Licet pug. p̄tra. Sed dic ut sup̄ p̄ime dixi. Plus ḡ qualitate icludit minus. s̄ nō semp̄ Sic plus quāritate semp̄ icludit minus. ut infra. plus semper So. an.

Contra eum qui legem dicere

potuit aptius e interpretatio faciēda. Dec re. gula sup̄ta e ex. l. ff. eo. ti. in p̄benda venditō ne. Et plene liqueat ista materia. licz de ip̄a tractat. de sp̄osa. ex l̄ris. et. ff. de pac. l. veteri bus. Tu tñ nota. q̄ obscuritas vel ambigui. tas. Aut apponit in vltimis volūtatis. aut i p̄uentionibz factis i iuditō. Aut i p̄fessōibz. Aut in p̄tractibz et penis. Aut in sentētijz. Si in vltimis voluntatibz. subdistingue. Quia aut p̄stat d̄ volūtate exp̄sse aut tacite Si exp̄sse. illa suaf. qz nihil e qd tātū debea tur hoibz. q̄ q̄ vltie volūtatis liber sit stil? xij. q. ij. vltia volūtas. Et d̄ testis. offitij. Si p̄stat tacite ut p̄ pieturā. illa suaf. xvij. q. vj. q̄ recedunt. Et de testā. requisisti. Et hoc nisi dicta volūtas turpis eēt. ut. ff. d̄ p̄di. in. stitu. l. quidā. Vel als 3 ius. Done exēplū de testa. tua. Si n̄ p̄stat exp̄sse nec tacite: stat̄ obis testi. Ad hoc. xvij. q. ij. is aut. De cele. mis. in quadā. Si aut oba sūt nimis larga: seq̄mur benigni? et mimū. ut in regla in ob. scuris. infra. eo. ti. Et sic esset bēdis electio.